露义务人及其董事、监事、高级管理人员已经基本熟悉有关法律、行政法规和中国

证监会的规定，了解其应承担的义务和责任。

《详式权益变动报告书》披露后，本财务顾问将认真履行持续督导义务，督促

信息披露义务人及其董事、监事、高级管理人员依法履行涉及本次权益变动的报

告、公告及其他法定义务。

若未来信息披露义务人拥有上市公司的股份发生变动，本财务顾问将督导信息

披露义务人将严格按照有关法律法规的要求，依法执行相关批准程序和履行信息披

露义务。

五、对信息披露义务人的股权控制结构及其控股股东、实际控制人支配信

息披露义务人方式的核查

截至 2024 年 9 月 30 日，紫金投资及紫金资本为紫金矿业的全资子公司。闽西

兴杭持有紫金矿业 22.89%的股份，为紫金矿业的控股股东，上杭县财政局为紫金矿

业实际控制人。紫金矿业与控股股东及实际控制人之间的控制关系如下图所示：

 24

经核查，本财务顾问认为：《详式权益变动报告书》中所披露的信息披露

义务人股权控制结构及其控股股东、实际控制人情况真实、完整和准确。信息

披露义务人控股股东、实际控制人对信息披露义务人的支配系通过相关合法合规

的程序进行的。

六、对信息披露义务人本次权益变动方式及其资金来源的核查

（一）对信息披露义务人本次权益变动方式的核查

经核查，本次权益变动方式如下：

龙净环保于2024年9月6日披露《详式权益变动报告书》，紫金矿业通过大宗交

易的方式增持龙净环保股票。此后，龙净环保分别于2024年9月28日、2024年11月

13日、2024年11月26日、2025年1月9日披露《关于控股股东增持股份超过1%的提示

性公告》《关于控股股东持股比例变动超过1%的提示性公告》《关于控股股东增持

公司股份暨持股比例变动的提示性公告》《关于控股股东增持公司股份情况的公告

》，公告紫金矿业增持龙净环保股票的事项。

紫金矿业自2024年9月6日（前次披露详式权益变动报告书之日）至2025年1月8

日，通过大宗交易和集中竞价方式累计增持龙净环保股份48,094,017股。截至2025

年1月8日，紫金矿业及其全资子公司合计持有龙净环保312,482,629股股票，占龙净

环保最新总股本的24.60%。

 25

2025年1月9日至2025年2月10日，紫金矿业通过集中竞价方式买入龙净环保A股

股票，此次权益变动后紫金矿业及其全资子公司持有龙净环保股份的比例达到25%

。

本次权益变动前后（前次披露详式权益变动报告书之日至本次详式权益变动报

告书签署之日），紫金矿业及其全资子公司在上市公司所拥有权益的股份情况如下

表所示：

股东
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量
（股）

持股比例
（%）

持股数量
（股）

持股比例
（%）

紫金矿业 214,641,659 19.85 267,764,576 21.08
紫金投资 44,956,403 4.16 44,956,403 3.54
紫金资本 4,790,550 0.44 4,790,550 0.38

紫金矿业集团合计 264,388,612 24.46 317,511,529 25.00
注：
1、上述持股比例合计数与各分项数值之和尾数不符的情况，为四舍五入原因所致。
2、本次权益变动前的持股比例根据 2024年 6月 30日龙净环保总股本 1,081,106,642股为基数计
算；2024年 7月 1日至 12月 17日（可转债最终转股日）期间，因“龙净转债”转股，总股本

由 1,081,106,642股增加至 1,270,046,293股，本次权益变动后的持股比例根据龙净环保最新总股

本 1,270,046,293股为基数计算。

（二）对信息披露义务人本次权益变动资金来源的核查

本次权益变动资金来源于自有资金或自筹资金，不存在直接或间接来源于上市

公司及其关联方的情形，不存在通过与龙净环保进行资产置换、股权质押或者其他

交易取得资金的情形。本次权益变动后所持有的龙净环保的股份不存在对外募集、

结构化安排，不存在接受他人委托代为认购、代他人出资受托持股、信托持股及其

他代持情形。

紫金矿业承诺，本次权益变动取得的股票全部以现金方式支付。具体承诺如

下：

“1.本公司用于取得本次权益变动的股票的全部资金为本公司的合法自有资金

或自筹资金，不存在任何纠纷或潜在纠纷，亦不存在对外公开或以变相公开的方式

募集资金的情形；

2.本公司用于取得本次权益变动的股票的全部资金不包含任何杠杆融资、结构

化产品，也不存在任何分级收益等结构化安排、结构化融资等情形;

[…]

矿业通过二级市场增持龙净环保股权不构成关联交易。

龙净环保已就将与紫金矿业在2024年度发生的日常关联交易进行预计及审议，

具体内容详见上市公司分别于2024年3月23日、2024年6月19日、2025年1月3日在上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于预计年度日常关联交易的公

告》（公告编号：2024-030）、《关于新增日常关联交易预计的公告》（公告编

号：2024-059）、《关于预计年度日常关联交易的公告》（公告编号：2025-

003）。上市公司将按照相关制度的规定履行相应的审批程序，按照公平、公开、

公正的原则，依法签订关联交易协议及确定关联交易价格，保证关联交易的公允

性，保障上市公司及上市公司股东特别是中小股东的利益。截至本核查意见签署之

 31

日，紫金矿业与龙净环保之间的日常关联交易金额不超过董事会已审议通过的金额

上限。

为规范将来可能存在的关联交易，紫金矿业及控股股东闽西兴杭均出具了《关

于规范与上市公司关联交易的承诺函》，承诺：

“1、本企业承诺不利用控股股东/实际控制人地位及与龙净环保之间的关联关

系损害龙净环保利益和其他股东的合法权益。

2、本企业不利用自身对龙净环保的表决权地位及重大影响，谋求龙净环保在

业务合作等方面给予本企业优于市场第三方的权利谋求与龙净环保达成交易的优先

权利。

3、本企业将杜绝非法占用龙净环保资金、资产的行为，在任何情况下，不要

求龙净环保违规向本企业提供任何形式的担保。

4、本企业不与龙净环保及其控制企业发生不必要的关联交易。

5、如确需与龙净环保及其控制的企业发生不可避免的关联交易，承诺人保

证：（1）督促龙净环保按照《中华人民共和国公司法》《上海证券交易所股票上

市规则》等有关法律、法规、规范性文件和龙净环保《公司章程》的规定，履行关

联交易的决策程序、信息披露义务和办理有关报批程序，本企业将严格按照该等规

定履行关联股东的回避表决义务：（2）遵循平等互利、诚实信用、等价有偿、公

平合理的交易原则，以市场公允价格与龙净环保进行交易，不利用该类交易从事任

何损害龙净环保利益的行为。”

经核查，本财务顾问认为： 信息披露义务人对减少和规范与上市公司的关联交

易做出了书面承诺，有利于上市公司的独立经营和持续发展。

十二、对信息披露义务人在上市公司拥有的权益股份的权利限制情况及收

购价款之外其他补偿安排的核查

本次权益变动前后（前次披露详式权益变动报告书之日至本次详式权益变动报

告书签署之日），紫金矿业及其全资子公司在上市公司所拥有的权益的股份情况如

下表所示：

股东
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量
（股）

持股比例
（%）

持股数量
（股）

持股比例
（%）

紫金矿业 214,641,659 19.85 267,764,576 21.08
紫金投资 44,956,403 4.16 44,956,403 3.54

 32

紫金资本 4,790,550 0.44 4,790,550 0.38
紫金矿业集团合计 264,388,612 24.46 317,511,529 25.00

注：
1、上述持股比例合计数与各分项数值之和尾数不符的情况，为四舍五入原因所致。
2、本次权益变动前的持股比例根据 2024年 6月 30日龙净环保总股本 1,081,106,642股为基数计
算；2024年 7月 1日至 12月 17日（可转债最终转股日）期间，因“龙净转债”转股，总股本

由 1,081,106,642股增加至 1,270,046,293股，本次权益变动后的持股比例根据龙净环保最新总股

本 1,270,046,293股为基数计算。

本次信息披露义务人通过二级市场增持龙净环保股票，上述股份均不存在股份

被质押、冻结等权利限制情况。

经核查，本财务顾问认为：信息披露义务人因本次权益变动拥有的上市公司股

份不存在任何权利限制的情形，本次权益变动所涉及的股权未设定其他权利，亦不

存在其他补偿安排。

十三、对信息披露义务人与上市公司之间重大交易的核查

（一）与上市公司及其子公司之间的重大交易

截至本核查意见签署之日前的24个月内，信息披露义务人及其董事、监事、高

级管理人员与上市公司及其子公司进行交易的合计金额高于3,000万元或者高于上市

公司最近经审计的合并财务报表净资产值5%以上的交易事项如下：

时间 采购方 销售方 交易内容 交易金额（万元）

2023年度 龙净环保及其关

联方
紫金矿业建设有

限公司 建筑施工服务 38,196.79